

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w dwurazowo, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show subscription rates for different regions and frequencies.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla różnów zamiejscowych 972.

Redakcja nie zwraca. Rekopiów nadsyłać. Redakcja nie zwraca. W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hal. w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracją „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicze. — Handel Fiarka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hupcayca, ul. Wisłna.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 51, S. Sokolowski, Pasaż Hausmana 9. — W Przemyślu: Krug. — W Jarosławiu: A. Amster. — W Tarnowie: M. Rockach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollzeile 8. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schallek (Wollzeile). — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za płać od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Zakładniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Zwiększenie wydatków wojskowych i Koło polskie.

Anstrzycki budżet wojskowy przybiera zaskakujące rozmiary. W bieżącym roku podwyższenie tego budżetu, który dochodzi do pół miliarda, — wynosi przeszło sto milionów koron, w latach następnych po dwa miliarda będzie przekroczone, gdyż teraz już zapowiedziano podwyższenie wydatków na cele marynarki o 70 milionów, nie wliczając 50 milionów nowych wydatków z powodu reformy ustawy wojskowej.

Jakby dla ironii, minister kolei, dr Głabiński, równocześnie z przedłożeniem olbrzymiego budżetu wojskowego w delegacjach, złożył oświadczenie w komisji kolejowej, że kolei lokalnych budować nie można, dopóki kasy państwowe nie będą zasilone nowymi dochodami i że także o polepszeniu plac urzędniczych, z powodu złej sytuacji finansowej państwa, mowy być nie może.

Podczas więc, gdy w Radzie państwa rząd konsekwentnie zasila się brakiem funduszy na cele tak ważne, jak polepszenie bytu personelu urzędniczego, lub na cele produktywne, jak budowa kolei i dróg wodnych, to zarząd wojskowy nie waha się żądać setek milionów na dreadnoughty i armaty.

Atmosfera delegacyjna zdaje się też wywierać jakiś czar na reprezentantów ludu. W łbie posłów poddają się woli rządu i oszczędzają go nawet w wypadkach najnieodwiedniejszych. Także budowie kanałów sprzeciwiają się niektórzy posłowie — z powodu braku pieniędzy, ale jeszcze nigdy nie skreślono ani grosza z preliminarza wojskowego, nikt nawet nie zadaje sobie trudu bliższego badania olbrzymich wydatków wojskowych.

Nie jest np. wyjaśnionem, dlaczego jeden dreadnought w Austrii kosztuje 60 i pół miliona koron, czyli o kilkanaście milionów więcej, aniżeli w innych państwach; należałoby też zbadać, ile jest prawdy w pogłoskach, że grupa przemysłowców, budująca dreadnoughty, zarabia na tem przedsiębiorstwie co najmniej sto milionów. Jesteśmy pewni, że budżet wojskowy będzie w delegacjach uchwalony tak, jak go minister wojny i komendant marynarki przedłożyli.

Skutki tej hojności posłów w delegacjach objawiają się następnie w skąpm budzie państwowym na potrzeby ludności.

Rezolucya Koła polskiego, uchwalona wczoraj na wniosek p. Petelena, protestuje przeciw jednostronnemu popieraniu konieczności państwowych z zaniebdaniem potrzeb ludowych. Rezolucya posła krakowskiego, przyjęta przez Koło polskie po długiej i wyczerpującej dyskusji, tworzy poniekąd wyłom w dotychczasowej polityce delegacji polskiej.

Polityka ta posuwała się dotąd, utartym przez poprzednie reprezentacje polskie w Wiedniu szlakiem uchwalania budżetu w pień, zanim rząd uwzględnił postulaty kraju. Była to polityka Grocholskiego i Jaworskiego, usuwająca od Koła polskiego nawet cień podejrzenia, że w razie nieuwzględnienia jego żądań, Koło przejść mogło do opozycji. Stanowisko, za-

jęte przez obecne, demokratyczne Koło polskie w sprawie kanalowej i wywołane przez to przesilenie gabinetu, były wypowiedzi wcale niedwuznaczne, że Koło polskie zrywa z tradycyą polityki „quand même“ rządowej, że inauguruje politykę czynną. Dlatego zwrot ten wywołał taką wrzawę w obozie niemieckim, przyzwyczajonym do wygodnej dla niego przysłowionej zasady „Die Polen sind fuer jede Majoritaet zu haben“.

Wczorajsza rezolucya posła Petelena, czyniąca stanowisko Koła polskiego wobec rządu zależnem od „zapewnienia rychłej realizacji praw i potrzeb kraju co do budowy dróg wodnych“, a nadto poparcie konieczności państwowych stawiająca w zależność od uwzględnienia przez parlament „konieczności ludowych“, — jest ze wszech miar racjonalną i jedynie dopuszczalną konsekwencyą tego zwrotu politycznego, jaki Koło polskie dokonało przedtem, wywołując rekonstrukcyę gabinetu.

Przeciw rezolucyi posła Petelena występowali w Kole polskiem postawie konserwatywni. Nie dziwi nas to wcale. Zapowiedź zerwania z polityką konserwatywną nie mogła znaleźć oddźwięku u jej przedstawicieli. Natomiast na tem silniejsze poparcie liczyć ona może w kraju, który nie zadowolony jest liczmanami, a jak stwierdziła wczorajsza dyskusya w Kole, wewnętrzny kanał galicyjski, przez organ wszechpolski uznany za dostateczny, nie zyskał także aprobaty Koła.

Na tej politycznej drodze należy jednakże w ytrwać. Wszelkie zboczenie z niej mogłoby zmieścić się srodze na najżywniejszych interesach kraju.

Język węgierski w kodeksie wojskowym.

(Telegram „Nowej Reformy“).

Budapeszt, 25 stycznia.

Dzienniki donoszą: W czasie obrad delegacyjnych rząd podał do wiadomości kilka szczegółów o pertraktacjach w sprawie nowej procedury karnej wojskowej. W pertraktacjach tych uznano w znacznej części stanowisko rządu węgierskiego. Język węgierski uznany będzie w procedurze karnej wojskowej na całym terytorjum węgierskim.

Alojzy Funke.

Z Wiednia piszą nam pod datą 24 b. m.: Dziś rano w Litomierzycach zmarł w 77 roku życia adwokat i poseł do parlamentu, dr Alojzy Funke. Funke należał do najnamiętniejszych nieprzyjaciół Czechów i na podstawie antyczeskiego programu politycznego wszedł w roku 1880 do Sejmu, wybrany posłem z Litomierzy. Również mandat do Rady państwa powierzyli mu w roku 1894 Litomierzyce, których burmistrzostwo sprawował od roku 1893 aż do śmierci. Wystąpił dra Funkego w Sejmie czeskim, jego przemówienia i ataki, spowodowały pośrednio pierwszą gwałtowniejszą czeską obstrukcyę w maju 1893 r.

W parlamencie należał dr Funke początkowo do niemieckiej zjednoczonej lewicy, po jej rozwiązaniu wraz z Pergetem i Grosssem stanął na czele niemieckiej partji postępowej. Rozporządzenia językowe hr. Badieniego wysunęły osobę Funkego na plan pierwszy. On to w kwietniu 1897 w debacie parlamentarnej nazwał rozporządzenia „aktem rewolucyjnym“, dążącym do zniszczenia Niemców. W maju tego roku stawia sensacyjny wniosek, aby prezes ministrów hr. Badieniego postawił w stan oskarżenia, w lipcu 1897 przewodził historycznemu wiecowi w Chebie, na którym zebrani posłowie i mieszczanie Niemcy składają melodramatyczną przysięgę, iż walczą będą do ostatniego tchu, aż zmuszą rząd do cofnięcia rozporządzeń językowych.

Z upadkiem gabinetu hr. Badieniego skończyła się i wybitna polityczna rola Funkego. Ostatni jej etap stanowi przeszło sześciogodzinną mowa obstrukcyjna w komisji budżetowej w listopadzie 1897.

Od tego czasu występuje Funke tylko jako polityczny „Parademensch“, przewodnicząc od czasu do czasu jakimś politycznym, zebraniem i imponując swą „przeszłością parlamentarną“. Ostatnie wybory z roku 1907 wprowadziły Funkego także do Rady państwa wybranego nieznaną większością przeciw kandydatowi socjalistycznemu. Trzy razy przy otwarciu sesji przewodniczył dr Funke obradom parlamentu, jednakże tylko jako prezydent w wieku. Niemiecy narodowy chcieli go widzieć na stanowisku prezidenta Izby poselskiej, jednakże nie udało się im przeforsować Funkego na tę godność. Zawód osiódło mu słachectwo, które otrzymał przed dwoma laty.

Partye niemieckie wysyłały na pogrzeb Funkego deputacyę, nad grobem jego przemówił imieniem Izby posłów jeden z członków niemieckiego związku narodowego.

Kłeska Rosyan galicyjskich.

Późną nocą z niedzieli na poniedziałek zakończyła się w lwowskim sądzie karnym czterogodniowa, bardzo żmudna rozprawa przed ławą przysięgłych, w której oskarżeni przez księdza posła Dawydia o oszczerstwo, popełnione drukiem, zwolniony dra Dudykiewicza, przeprowadzali dowód prawdy na swoje oszczerce twierdzenia i — nie przeprowadzili go, ściągając na siebie potępiający wyrok przysięgłych i dotkliwie kary z wyroku sądowego.

Zakończony w ten sposób proces, jest epilogiem ciekawej walki, która wkrótce po ostatnich wyborach parlamentarnych, rozgorzała w obozie moskalofiliów galicyjskich. Mimo wszystkie hasła zasadnicze, jakie w tej walce padały, przybrała ona odrazu charakter ciekawego sporu osobistego o władzę — może o dyktaturę w stronnictwie. Stałym kompetentem do tej „bitwy hetmańskiej“ był już od dawna ambitny adwokat kłodejski, dr Włodzimierz Dudykiewicz. Złoczydowany „Rosyanin“ i na Rosyanina gdzieś z pod Pery starannie ucharakteryzowany, był on wybitnym działaczem moskalofiliów od dawna. Tajemnica wzrastających stale jego wpływów i powodzenia polegała głównie na jego energii i rzetelności, niewybredności w środkach, wreszcie na strasliwym patosie, przykrzym dla ludzi myślących i inteligentnych, pociągającym jednak masy chłopstwa i półinteligencji.

I podczas, gdy znaczenie i autorytet dra Dudykiewicza, zwanego „ambasadorem kołomyjskim“, stale i coraz szybciej wzrastało, naczelne i kierujące sfery stronnictwa moskalofilijskiego, skupione w dwóch lwowskich instytucjach — „Narodum Duma“ i „Staurupigii“ — wykazywały coraz bardziej rozwijający się marazm starczy, brak energii czynu i myśli. W kadrach partji, szczególnie wśród młodszych jej członków, wywoływało to silną reakcyę i niezadowolnienie. Korzystał z tego skwapliwie dr Dudykiewicz, aby przeciwstawił się „starym“ — jako człowiek czynu, jako „konsekwentny wyznawca „idei rosyjskiej“ ze wszystkimi jej następstwami, słowem, jako „radikalny nacjonalista rosyjski“.

Podczas, gdy starzy moskalofili starali się

wszystkimi siłami ukrywać naturalne konsekwencye swojego programu politycznego i, wierząc tradycyom, odziedziczonym po znanych „Świętojurach“, strzegli się wypowiedzieć w sposób krąpcowy swojej wiary w całkowitą jednomyślność Rosyanów z Rosyanami, Dudykiewicz znalazł tę odwagę w swem sercu, wystąpił jawnie i zdecydowanie, jako — narodowiec rosyjski i tem przyciągnął na swoją stronę wszystkie młodsze elementy partji.

By następstwa dalsze tego faktu zrozumieć, potrzeba słów parę poświęcić samemu moskalofilstwu. Oto jest ono rezultatem współdziałania trzech czynników: konserwatywnu a nawet pewnego arystokratyzmu jednej sfery księży ruskich, niechęci do polskości i niewiarę, aby Rusini galicyjscy, bez pomocy z zewnątrz, mogli kiedykolwiek zmusić Polaków do uznania ich praw, wreszcie pół-oficyjalna propaganda rosyjska, wyszukująca dla swoich celów imperialistyczno-zaborczych oba te pierwsi rodzime. Wspomniany konserwatyzm i arystokratyzm niektórych rodów ruskich ujawniał się przedewszystkiem jako opozycya przeciw temu „chłopieniu“ narodu ruskiego, które niosła z sobą doktryna jego niezależności historyczno-kulturalnej od Rosyan, znana obecnie pod mianem „ukraińskiej“. Konserwatyści ruscy, nie mając własnych tradycyę państwowych, politycznych i społecznych, opierali się chętnie na tradycyę rosyjskich, tem bardziej, że przy ich ciemności i braku wszelkiej kultury politycznej, imponował im stale obraz potężnej, niezmiernie Rosji, w której cerkwiach i soborach rozlega się to samo „Hosposi pomituj“, co w cerkwiach galicyjskich. Poza tem konserwatyści ruscy byli wyłącznym produktem polskiej kultury szlacheckiej, od której wzięli między innymi także i nałóg lekceważenia, niemal pogardzenia chłopem, jako takim.

Tymczasem zjawiają się chłopomani Ukraincy, którzy głoszą, że chłop jest ostoją Rusi, że od niego należy uczyć się prawdziwego mównienia po rusku, że na przechowywanie przeforsować poezyi ludowej należy budować gmach literatury narodowej. Dla pogardzących chłopem konserwatyście ruskich hasło to było wręcz nieznośnem. Jako, czyż istotnie upadliśmy tak nisko, aby mówić i pisać językiem „pastuchów i świnopasów?“ — wołali oni z oburzeniem i otworzali: — „Nigdy!“ Imponował im język rosyjski, którym mówił sam car potężny i jego wyłoceni generalowie. Ponieważ jednak nie mieli najbliższego pojęcia o tym języku i nie mieli się go gdzie nauczyć, przeto mówili po polsku lub po niemiecku, a tylko w chwilach wyjątkowo uroczystych używali jakiego żargonu śmieszkiego, złożonego z rosyjskiego i słowiańskiego, który w ich mniemaniu był właśnie językiem — „arystokraty cznym“.

Arystokratyzm ten, wynikający z polskiej szlacheckiej kultury konserwatyście ruskich godził się u nich jednakowoż doskonale z polonofobią. Mówili i najczęściej pisali po polsku, byli zawsze słodcy i dobrze wychowani, ale w głębi duszy nienawidzili polskości. Wielkie i liczne bledy polityki polskiej wobec Rusinów, która drażniła ich niepotrzebnie na gruncie religijnym, a nie umiała wyzyskać kultury polskiej, jako czynnika unifikacyjnego, były przy-

WŁADYSŁAW MALESZEWSKI.

MŚCICIELE.

18 (Dokończenie.)

Ostatnie wyrazy Boniecki powtórzył raz jeszcze z naciskiem.

— Czy to do mnie pito? — wybuchnął Opaliński.

Boniecki nie odpowiedział zaraz, bo się zbierał, aby odpowiedź była stanowcza, jednak powściągliwa.

— Szanowny kolego, — zaczął po chwili, podnosząc głowę, którą sięgał zaledwie do ramienia Opalińskiego, i patrząc mu w oczy śmiało, ale nie wyzywająco — spór nasz do niczego nie doprowadzi; to nie pora na ważne osobistych przekonań.

— Czy to nauka? kaganie? — pytał Opaliński, skrzyżowawszy ręce na piersi.

— Ani nauka, ani kaganie, tylko przypomnienie, że co uchwalono większością głosów, stało się prawem, obowiązującym nas wszystkich — mnie i kolegę. Jestem wodzem z waszej woli, jeśliście się stanowem w wyborze pomylili, jeszcze jest czas błęd naprawić, Bonieckiego zastąpić Opalińskim.

— I niech Opaliński naprawia to, co Boniecki zepsuł. Jahym się nie dał zapędzić w ten kurnik, jahym nie dopuścił do tego, abyśmy musieli uciekać, zwołując się na czworakach... Strategia może dla pana wygodna, ale nie dla mnie — wyrzucił niebacznie z ust, a Boniecki pokiwał, postąpił ku niemu kilka kroków i zapytał podniesionym głosem:

— Chcesz pan odemnie dowodów odwagi? Opaliński spostrzegł, że zawisł unosił go za daleko. Chciał się usprawiedliwić, ale duma mu na to nie pozwoliła.

Milczał, czekając dalszego ciągu, tylko oczy spuścił ku stowolowi, o który się ciężko opierał rozłożoną dłonią.

Boniecki, przeciągnawszy ręką po czole, jakby chciał skupić myśli rozproszone i znou je na właściwem miejscu osadzić, mówił dalej:

— Choćbyś mi pan jeszcze dotkliwiej ubliżył, nie odpłacilibym mu się taką samą monetą, porachunek zostawiając na potem. W tej chwili jestem sługą świętej sprawy, więc i mój honor do niej należy. Taka jest moja odwaga, którą wolno panu nazwać, jak mu się podoba.

Opaliński milczał; dopiero gdy Boniecki zaprosił go do obojczy porachunku nazajutrz po wydosłaniu się z obłąkania, powiedział:

— Zgadzaam się, zresztą warunki zależą od pana wyłącznie, jako od obrażonego.

Miał na ustach dodatek „niesłusznie“, ale cofnął go w głąb swej puchy.

Skończył układy o rozprawę honorową tylko w obecności jednego świadka. Inni towarzysze, zaraz po naradzie wojennej, wyszli z leśniczówki do swoich oddziałów.

Świadek naproczno skłaniał poważnionych do zgody. Boniecki urażony chętnie przebaczył, zajęty wyłącznie tem, co za nadejściem nocy miał wykonać, ale Opaliński, upokorzony zimną krwią kolegi, na którą sam nie umiał się zdobyć, zasaltował naczelnemu wodzowi dłużej, niż zwycają wymaga, i ociągał się z odejściem, jak gdyby oczekiwał na rozkazy, ale milczał uparcie.

Gdy noc zapadła, noc bezkleszczowa i bezgwiazdzista, krótka a tak pożądana dla tyeli, którzy lakteli snu, więcej nawet niż pokarmu, ogniska zapłonęły po lesie z rozkazu Bonieckiego, aby od nieprzyjaciela usunąć podejrzenie, że powstańcy już się wymknęli lub wymykają gotni.

Oddziały zaczęły się z nad granic lasu posuwać ku bagnu, które miało być ich furtką zbawienia.

Przekradanie się było tak ostrożne, bez najszabszego echa, że nawet ptactwo, spiące na gałęziach lub w gąszczu krzaków, któremi las był nabit, nie spłoszyło się, gdy tuż obok niego przesuwały się partyzanci.

Tylko gąszenie, wyszłe na pieprz, kruche i łamliwe za lada dotknięciem, trzaskaly, nadeptane stopą lub kolanem; wówczas wdzajacy

zatrzymywali się, ruszali zaś dalej, przekonawszy się, że trzask nie obudził czujności nieprzyjaciela.

Czekali z zapatym oddechem, aż cisza wróci; słuch wyteżony chwylał tylko szept liści na gałęziach, poruszanych drżącym, jak cała przyroda, powiewem.

Plan Bonieckiego powiódłby się najpewniej, gdyby Opaliński nie dał się zwieść swoim wysłańcom i nie uległ zazdrośnej ambicji.

Wysłańcy powrócili z zapewnieniem, że Moskale znajdujący się od lasu o milę, w miasteczku, dokąd byli wezwani na pomoc oddziałowi koonicy, zagrożonemu przez liczniejszy oddział piechoty powstańczej.

— Nigdzie nie spotkaliśmy pikiet nieprzyjacielskich — wszyscy ruszyli z pomocą generałowi, komendującemu siłą zbrojną w całym powiecie. Powrócili mogą dopiero nad ranem. Są pewni, że zastaną nas jeszcze na miejscu i wezmą nas, jak się bierze kury z kurnika, nie straszycy ani jednego żołnierza. O! słychać jak z armat wala; biją nie na żarty, nasi widzą tego się trzymają, lepiej niż my tutaj. Zda się, że nasz wódz naczelny pokpił sprawę — o! słychać wyraźnie — zapewniał wysłaniec, przyłożywszy ucho do ziemi.

Uczynili tosam wszyscy towarzysze i sam Opaliński.

— Prawda, prawda! — powtórzyli wszyscy wysłańcowi, a ten znou zapewniał, że trakt wiodący do granicy galicyjskiej jest zupełnie otwarty, więc można bez niebezpieczeństwa korzystać z niego.

Opaliński, po chwili wahania, dał się oprowadzić upewnieniem biednym i niepoohamowanej żądzy tryumfu nad kolegą, którego w duszy lekceważył.

Pchnął wprawdzie do Bonieckiego posłańca z wiadomością, że trakt jest wolny, ale nie dodał, że on z tego korzysta i, wbrew rozkazom wódza, z lasu wyruszył.

Nie pomyślał o tem, że nieprzyjacieli mógł urządzić zasadzkę.

Wysyłając oddział żołnierzy z armatą do miasteczka, a resztę sił swoich ukrywszy w głąbo-

kich wąwozach, Moskal gotów był uderzyć im-petem na partyzantów, gdy ci wychyla się na trakt. Chciał on uniknąć walki na bagnie, w której mógłby ponieść liczne straty, więc podsunął powstańcom inną drogę, która była dobrze obmyślany potrzaskiem.

Nie czekając na odpowiedź Bonieckiego, Opaliński ruszył ze swoim oddziałkiem marszem galopującym, ale zaledwie przebiegł kilka wiorst, usłyszał strzały, co się zakotłowały dokoła niego, zarazem wrzaski coraz wścieklejsze, wreszcie nieprzyjacieli całą swoją siłą natarli na oddział partyzancki, który, nawet nie próbując oporu, rozproszył się w różne strony.

Opaliński spostrzegł zdradę, ale zapóźno.

Wzywał do walki, z siebie dawał przykład odwagi. Nikt go jednak nie słuchał, ani naśladował.

Raniony w głowę, wypuściwszy z ręki szabie, dał się porwać uciekającym, lecz wkrótce upadł i został niewolnikiem.

Wystarczyła godzina do zasniania traktu i lasu trupami.

Las, otoczony ze wszystkich stron, stał się rzeźnią obłącznia, a bagno olbrzymią wanną, wypełnioną krwią żołnierzyków, którem Boniecki dodawał odwagi, walcząc na czele bohaterstwo aż do skonu.

Poranek pogodny, uśmiechnięty, nie rozplakał się, urzawszy twarze młodzieńcze, zarumienione krwią świeżo wylaną i życiem, które w nich jeszcze drgało.

Ptaszka, rozśpiewane wesoło, siadały na rekach śmiertelnie wyprężonych, na palcach kurczowo powyginanych i bujały się na nich niby na gałęzi, wysylając do uszu trupa trele swawolne, jakimi wabia się na schadzke miłosna.

Taką piosenką szczęścia pocieszał i Bonieckiego, który leżał pośród swoich ukochanych.

Oczy miał ku niebu wzniesione: błogosławił młodziecy i prosił ją o rozgrzeszenie, jeśli źle hetmanil.

Pierwsze blaski słoneczne padały mu na twarz i pierś kulami przesyta.

Dąb miłosierny, który widział niejedną naszą ofiarę, a przynajmniej słyszał echa z Golgoty naszej, bo już miał lat kilka setek, zwiesił na gałąź bohatera najbujniejszą swą gałąź, aby chłodziła kroplami rosy jego usta spieczone, rozwarze zjadawce, do hasła gotowe i gardło krwią skrzepłą zżawione.

Nie zginąłem z Bonieckim podczas rzezi na bagnie, do, nim się zaczęła, niosłem rozkaz wódza do Opalińskiego, aby nie schodził ze stanowiska.

Wódz rozkazywał i zaklądał w imię świętej sprawy.

W tym rozkazie i zaklęciu była prośba na klęczkach.

Niosłem ją w ustach — pisać nie było czasu. Boniecki ufał mi, że wszystko co do słowa powtórze, a w razie oporu gwałtem powstrzymam Opalińskiego od szalonego kroku.

Przedzieram się przez las co tchu starczy i nie czadem żadnego bólu, chociaż gąszenie nieskończone rozszarpały mi twarz i oczy wytkłowały.

Ból wściekły, ale nie ten, który ciału dokucza, złamał mnie dopiero wówczas, gdy zamiast odzyskać na nasze hasło bojowe, usłyszałem chór głosów dzikich i kłajwy piekielne, wypluwane na nasz naród cały i zwyciężonych.

Opalińskiego już nie było na stanowisku — już zdradził.

Chciałem biec za nim.

Ogłuszony wyciem, nie wiedząc co czynić, rzuciłem się z lasu na drogę.

Wówczas kolba jakiegoś żołdaka spadła mi na głowę z taką siłą, że aż krew z czaszki trysnęła.

Zylem jednak jeszcze. Jedni chcieli zakłócić mnie na miejscu, lecz inni mściciele, stokrót okrutniejsi, woleli pohulać z buntownikami. Ocuili mnie, czaszkę rzemieniem ściągając, abym jeszcze nie śmiał unierać.

KONIEC.

czyną tej nienawiści. Wyzyskiwał ją potem zresztą rząd austriacki na naszą szkodę, o czym wiele możnaby powiedzieć i napisać. Kiedy zaś po roku 1866 rząd rosyjski i moskiewski państwizm przypomnieli sobie o istnieniu „jednocierców” i „współcierców” pod panowaniem niemieckim w Austrii i rozpoczęli wśród nich ideową a także i pieniężną agitację, trafiła odrazu na grunt bardzo podatny i żyzny. Koncepcja jedności Rosyjanów z Rosyanami zadawała bowiem konserwatywnym ruskim za równo pod względem ich arystokratyzmu jak i polonofobii ukryte.

Mimo to jednak próby konsekwentnego rozwinięcia programu rosyjskiego były zarówno rzadkie, jak niefortunne. Po historycznej już dzisiaj eskapadzie Nannowicza, zakończonej procesem Olgi Hrabor i wielką kompromitacją moskalofiliów, kierunek oportunizmy zapanował wśród nich niepodzielnie, zjednując im w złe orientującą się prasie polskiej miano „pocziwych” moskalofiliów. Dopiero po ostatnich wyborach do parlamentu wystąpił na szerszą arenę Dudykiewicz i, jako reprezentant czystej rosyjskości, przeciwstawiającej się „rutenizacji” starych moskalofiliów, zyskał odrazu wielką popularność tam bardziej, że moskalofile działali swą w ludowym parlamencie rozpoczęli od wstąpienia do klubu ukraińskiego, czem zanegowali jaskrawie ideę — rosyjską. W obzbie moskalofiliów, głównie dzięki agitacji Dudykiewicza, taka „bezprincypność” starych wywołała wielkie oburzenie młodych, którzy też na jednym z wieców dali mu wyraz, znieuważając czynnie sędziwego ks. Dawydiaka, i obrzucając jajami dr Korola.

Do tej pory starzy akcyjowali szybko wzrosnąć się w górę Dudykiewicza, ludząc się nadzieją, że wejdzie on do ich grona, jako równy między równych. Ale karczemna awantura na wspomnianym wiecu lwowskim w roku 1907, urządzona przez fanatycznych zwolenników Dudykiewicza tego kierunku, otworzyła im oczy na niebezpieczeństwo, zagrażające im ze strony tego ambitnego intruza i „ideowca”.

Rozpoczęła się tedy głucha walka między starymi a młodymi, której przebiegu i zakulisz opowiadać tu nie będziemy. Doszło do tego, że starzy pod kierunkiem ks. Dawydiaka zakwestionowali bardzo poważnie etyczne kwalifikacje dra Dudykiewicza na przewodniczącą „rosyjskiego”. Sformułowano przeciw niemu szereg bardzo poważnych i uzasadnionych zarzutów natury finansowej i erotycznej przeważnie, na podstawie których wykluczono go nawet z klubów sejmowych posłów w moskalofiliach. Dudykiewicz, wzywany wielokrotnie przez swoich przeciwników do pozwania ich przed sąd koronny, uchylał się od tego pod wszelkimi pozorami, broniąc się natomiast tem energiczniej w „Eriarkpackiej Rusi”, nowym „ideowo-rosyjskim” dzienniku, który założył przed przeszło rokiem przy pomocy ściganego listami górczy mi grata Bobrskiego. Ale i tu bronili się nie osobiście, ale z pośrednictwem osób drugich, oddanych mu i wierzących mu święcie, jak redaktora „Prykarpackiej Rusi” dra Hryniewickiego, pp. Andrzeja Szusta, Juliana Kisielewskiego, Onufrego Geciowa i Włodzimierza Kijndja. Oni to, krusząc pióra w obronie czołowej swego przywódcy i protektora, byli na tyle nieostrożni, że zarzucili publicznie ks. Dawydiakowi oszczerstwo i potwarz, popełnienie rzekomo przez ogłoszenie broszury p. t. „Sad honorowy”, w której sformułowano w sposób zresztą bardzo ogólny wszystkie podnoszone przeciw Dudykiewiczowi zarzuty natury finansowej i erotycznej. Ks. Dawydiak, nie mogąc doczekać się, aby go Dudykiewicz zaskarżył o obrazę czoł, sam teraz pozwał o to samo jego wymienionych obrońców.

W sądzie ofiarowali oni dowód prawdy, który w tym wypadku miał polegać na wykazaniu, że zarzuty ks. Dawydiaka w jego broszurze przeciw Dudykiewiczowi były bezpodstawne i oszczercze. Tak więc osoba Dudykiewicza i jego działalność stała się w pośredniej drodze przedmiotem analizy sądowej. Trwała ona pełne cztery tygodnie i skończyła się katastrofą dla oskarżonych i ich patrona Dudykiewicza.

Sąd przysięgłych zaprzeczył, jakoby udał się im dowód prawdy co do tego, że ks. Dawydiak popełnił oszczerstwo, formułując swoje zarzuty przeciw Dudykiewiczowi. Tem samem więc potwierdził on te zarzuty, które są dość ciężkie, aby całkowicie zdyskwalifikować dra Dudykiewicza, jako przywódcę narodu „rosyjskiego” w Galicji.

### O wybór do Akademii p. Curie-Skłodowskiej.

Wybory do paryskiej Akademii pod „kopułą Mazarina” obudzają zawsze zajęcie nawet za granicą, chodzi bowiem o głoszących literatów znanych równo nad Sekwaną, jak nad Wisłą, lub Nową. Natomiast wybory do paryskiej Akademii umiejętności nie zwracają na siebie uwagi, szersza bowiem publiczność nie wiele troszczy się o uczonych. Dumas z pewnością co najmniej sto razy więcej jest znany, niż Faraday. Ale ostatnie wybory do paryskiej Akademii umiejętności stały się wyjątkową sensacją dla świata, a to z powodu, że pomiędzy kandydatami do wysokiej godności naukowej znalazła się kobieta, pani Curie ze Skłodowskich.

Zarówno Instytut francuski, złożony z pięciu odrębnych Akademii, jak Paryż i Francja, jak cały wreszcie świat cywilizowany od szeregu tygodni zajmowały się kandydatką pani Curie-Skłodowskiej. Urzędowo rozstrząsał tę sprawę „komitet pięciu”, jako przedstawiciel wymienionych ciał uczonych, następnie radziła nad nią sekcyja dla fizyki, a nareszcie w poniedziałek rozstrzygnęła ją na pełnym zebraniu cała Akademia umiejętności. W komitecie większość stanęła po stronie Curie-Skłodowskiej, która otrzymała 5 głosów, gdy na Branly'ego padły dwa. Sekcyja dla fizyki, która oceniała zasługi naukowe kandydatów i przekładała Akademię propozycje, postawiła panią Curie-Skłodowską jako jedyną na pierwszym miejscu, na drugie zaś i równem miejscu — secundo et aequo loco — zostali umieszczeni w porządku alfabetycznym: Daniel Berthetot, Branly, Brocca, Cotton i Peirot.

Jak wspomnieliśmy, kandydatka pani Curie-Skłodowskiej stała się sprawą sensacyjną, oczywiście bez udziału i woli pani Curie-Skłodow-

skiej, podobnie, jak Branly wcale się nie biał od tego, co urządzali klerykali i „camelos du roi”, agitując za nim na swój sposób. Wydobyto z zapomnienia stary dekret, który kobietom zabrania nawet wstępu na galerję podczas posiedzeń Akademii. I oto na jedno z ostatnich posiedzeń przybyła młoda i piękna kobieta, która wylegitymowała się jako dziennikarka. Powstała z tego powodu gwałtowna polemika, aż wreszcie sekretarz generalny klerykał matematyczno-przyrodniczej, Darboux, rozstrzygnął na korzyść dziennikarki, która pozostała w sali.

Darboux przed kilku tygodniami w poważnym dzienniku „Temps” wystąpił gorąco w obronie kandydatki p. Curie-Skłodowskiej, co w swoim czasie podnieśliśmy w „Nowej Reformie”. Później prasa paryska ogłosiła szereg „interviewów” na pytanie, czy zasługi pani Curie-Skłodowskiej są większe, czy też Branly'ego? Wtedy fizyk d'Ardonval odpowiedział: „Jest zarówno patryotycznym, jak nankowym obowiązkiem oddać głos Branly'emu”. Czy d'Ardonval, mówiąc o patryotycznym obowiązku, miał na myśli konserwatywno-klerykałne przekonania Branly'ego, czy obce pochodzenie pani Curie-Skłodowskiej — nie wiemy. Prawdopodobnie chodziło mu o przekonania polityczne Branly'ego. Profesor Bouvier również oświadczył się za Branly'm, dodał jednakże, iż pierwszy opróżniony felus musi być bezwarunkowo przyznany pani Curie-Skłodowskiej.

W poniedziałek nadeszła chwila rozstrzygnięcia. W tym nawet dniu agitacja za Branly'm odbywała się jeszcze. Omawiano kwestję zakadającą, czy kobieta może być wybraną do Akademii, a potem roztrząsano okoliczności polityczne. Stronicy Branly'ego zarzucali zwolennikom pani Curie-Skłodowskiej, że dlatego zwalczają Branly'ego, ponieważ Branly porucił katedrę w Sorbonie i przeszedł do uniwersytetu katolickiego. Dalej stronicy jego podnosili, że pani Curie-Skłodowska otrzymała już najwyższe zaszczyty, jak katedrę w Sorbonie, legię honorową, tudzież połowę nagrody Nobla. W ostatniej chwili, jak donoszą z Paryża, kilku wpływowych członków Akademii zmieniło swoje przekonanie i oświadczyło się przeciwko pani Curie-Skłodowskiej.

Przyszło wreszcie do pamiętnej głosowania. Branly otrzymał 30 głosów, pani Curie-Skłodowska 28. Porażkę pani Curie-Skłodowskiej nazwaliśmy zaszczytną, a zestawienie obu powyższych liczb uzasadnia nasze zdanie. Mimo nam stwierdziliśmy, że prasa zagraniczna, nawet niemiecka, przedstawia obiektywnie cały przebieg tej sprawy, oceniając ją przedewszystkiem zasadniczo, to jest pod względem równoprawności kobiet, następnie podnosząc bestronnie wszystkie okoliczności, które niestwierdzone wyszły przeciwko pani Curie-Skłodowskiej. „Nene Freie Presse”, dziennik nie podejrzany o sympatyje dla nas, w artykule wstępnym, poświęconym głosowaniu w Akademii, pisze:

„Pani Curie-Skłodowska otrzymała 28 głosów, jej konkandydat 30 głosów. Był nim uczony wysoce zasłużony, ale zwycięstwo swoje, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, musi przypisać więcej swojej pleci, niżeli zasłudze. Istniała partya, która bezwarunkowo nie chciała dopuścić do tego, aby kobiecie przyznano najwyższy zaszczyt naukowy, a w ten sposób talent balawczy, któremu zawdzięczamy zupełnie nowe, niespodziewane, po części opokowe wiadomości, pozostał poza gronem światła, w którym jedynicy się czło francuskiego świata uczęnego. A właśnie chętnie się dowiedziiano, że umysł przewodniczący wyzwołył się z pęt przesądu i nie mierzą dzieła wedle tego, czy dokonane zostało przez mężczyznę, czy przez kobietę — one właśnie powinny ludzkość przyzwycząć do pomijania tej różnicy.”

Na inem miejscu wspomnianego artykułu czytamy:

„Nie jest zadaniem Akademii być uprzejmą dla kobiet i dawać im pierwszeństwo, nie jest również jej zadaniem kobietom, a specjalnie feministkom sprawić radość. Jednakże agitacja, uprawiana przeciwko pani Curie-Skłodowskiej, rzuca na wybór światło partyjności, a uczone towarzystwo dopiero przez decyzję, którą powzięło przy najbliższej sposobności, udowodni, że owo oświecenie było nieusprawiedliwione.”

Przechodząc do osoby pani Curie-Skłodowskiej, tak się wyraża autor artykułu:

„Wszyscy, którzy panią Curie-Skłodowską widzieli w laboratorium, gdy jeszcze z mężem swoim pracowała wspólnie bez przerwy, a potem gdy po strasznej śmierci jego została nagle osamotniona — wszyscy opowiadają o cichej uśmieszności jej, o stonieniu od zewnętrznego świata, o jej niechęci do efektu i sensacji. Tak maluje ją każdy, kto był na jej wykładach w Sorbonie, gdzie pani Curie-Skłodowska została następczynią swojego męża, pierwszą profesorką w murach tego zakładu naukowego. Żyje wyłącznie dla nauki i nikt nie słyszał, czy żąda ona może także politycznego równoprawienia kobiet.”

„Akademia nie oświadczyłaby się ani za głosowaniem dla kobiet, ani przeciwko niemu, gdyby p. Curie-Skłodowska wybrała swoim członkiem; dla tej kwestyi byłaby decyzja Akademii obojętna. — A że pomiędzy kobietami są wybitne inteligencje, posiadające w wysokim stopniu zdolność do skupienia się w kierunku pewnego teoretycznego celu, to wydatnie czynami pani Curie-Skłodowska, chociażby pozostała poza murami Akademii. Przez to natychmiast już teraz odważą i wiarą niejedni talent kobiece, który w godzinach niepowodzenia i zwątpienia, nie brakujących żadnemu pracownikowi n. m. słowem, straci wiarę w siebie tam łatwiej, gdy widzi, jak oceniana jest praca kobieca. W ten sposób może poprzec niejedną małą siłę, ale także niejedną wybitną.”

„Wotum Akademii nie w tem nie zmienia. Ale wybór pani Curie-Skłodowskiej udowodni, że ocenię meżowie przyczynili się do postępu przez usunięcie przesądu, co wyjdzie na korzyść ogólnego rozwoju duchowego. O jedną ciastość umysłową mniej — to już korzyść dla ludzkości. Pani Curie-Skłodowska dzisiaj ogląda, ale głosy, które otrzymała, świadczą, że przez wielu była uważana za godną wybrania — że zaś uległa nie dlatego, ponieważ jest kobietą, musząc członkowie udowodnić przy najbliższej sposobności. Gdyby wybór znowu wypadł na niekoryzy pani Curie-Skłodowskiej, to byłoby to zwycięstwem kastowców nad sprawiedliwością i rzecząwnością, a silna pleć naukowa podobnym zwycięstwem nie mogłaby się zszczylić.”

### W krajnie dżumy.

Do „specjalności” rosyjskich należą pomiędzy innymi zarazy wszelakiego rodzaju, z pódór których na pierwszy plan wybija się straszna trójca: cholera, tyfus głodowy i dżuma. Te trzy epidemie należą niejako do wiecznego funduszu kulturalnego Rosyi. Cholera od szeregu lat nie wygasa nawet w stolicy państwa, zaś na Dalekim Wschodzie, w Mandżurji i Mongolji sroży się dżuma. Nie można zaprzeczyć, że liczne bardzo okoliczności, począwszy od braku lekarzy, a skończywszy na przesądach ludności, utrudniają w Rosyi ogromnie zwalczanie każdej epidemii — ale z drugiej strony nie można równo zaprzeczyć, że rząd rosyjski wcale nie wykonuje nawet najpierwszorzędnych swoich obowiązków na tem polu. Brakowi lekarzy w pewnych częściach państwa zaradzić może dostateczna ich liczba, prawie nadmiar w innych częściach, zaś przeciwko przesądowi jest dość środków, jak oświata w państwach cywilizowanych, a siła zbrojna w państwach zacofanych. Rząd rosyjski na żaden z tych środków nie chce się zdobyć, a już uważały sobie za szczyt ubliżenia, gdyby, wzorem Chin, odwołał się do sanitarnej pomocy obcych państw.

I oto po wsiach i miastach mandżurskich i mongolskich dżuma sieje straszne zniszczenie. Profesor Zabołotnyj, kierownik naczelny akcyi przeciwko dżumie, wódz bez oficerów i wojska, powróciwszy z Charbina, podał jednemu ze współpracowników „Nowoje Wremia” szczegóły o których autentyczności wątpić nie można, a które dają smutny obraz bezradności rządu.

Gdy z początkiem grudnia przybyłem do Charbina — opowiada dr Zabołotnyj — liczba wypadków dżumy wynosiła w granicach miasta 10 do 15 dziennie. Kiedy opuszczałem Charbin, aby się udać do Petersburga, liczba codziennych wypadków przekroczyła 100. W najbliższym czasie będzie jeszcze gorzej. Charbin składa się z 3 części: ze starego Charbina, z nowego Charbina, mającego ludność europejską, tudzież Charbina-Przystań, gdzie mieszkają wyłącznie Chińczycy.

Stan sanitarny w pierwszych dwóch częściach nazwać można znośnym, natomiast dzielnica chińska jest po prostu wielką kloaką. W Charbinie-Przystani jest mnóstwo schronisk nocnych i nor opornych. Gdy komisyja sanitarna oglądała drewniane domy, znalazła w większych setki Chińczyków, w mniejszych dziesiątki. Dzięki temu straszliwemu przepelnieniu „mieszkań”, nigdy nie wietrzonych, Charbin-Przystań jest wymarzoną kolebką dżumy.

Gdy tylko Chińczyk zachoruje, reszta współmieszkańców zakaża się wydziałaną przez niego śliną. Mieszkańcy tych przepelnionych domów i domków wyrzucają chorego na ulicę, aby uniknąć badań ze strony komisji sanitarnych, tudzież dezynfekcyj pomieszczeń. Na ulicy znajdują chorego miejsce ostatniego spoczynku. Idąc ulicami, potykamy się na zwłokach.

W mieście chińskim Fundżadan (Fudżadjan), które przytłacza do Charbina-Przystani, stan sanitarny są jeszcze gorsze. Władze chińskie nie dotąd nie uczyniły, aby zwalczać zarazę. — Gdy liczba śmiertelnych wypadków wzrastała się, posłano kilku lekarzy chińskich i kilku studentów medycyny z Tientsinu do Fundżadjan, którzy jednakże sami nie wiedzieli, co robić i zwracali się o pomoc do lekarzy rosyjskich. Walka z epidemją dlatego jest trudna, że wiemy tylko, co się dzieje w Charbinie i Fundżadjanie — poza tem wszystko jest nieznane.

Chińska kolej wschodnia czyni wszystko, aby zapobiegać szerzeniu się zarazy. W razie wypadku chorobowego, mieszkańcy domu są przenoszeni do ogrzewanych wagonów towarowych, gdzie na koszt rządu są leczeni, bądź znajdują się pod obserwacją lekarzy. Okazuje się przytem, jak Chińczyk jest wstrząśnięty. Na utrzymanie jednej osoby rząd wyznacza około 10 kopiejek. Z tej małej sumy oszczędza jeszcze Chińczyk i wraca do domu z woreczkiem maki niezwytej.

Wedle telegramu „Nowoje Wremia”, od początku epidemii umarło dwa tysiące osób. — W okolicy Charbina wsie opustoszały, a na polach leżą z wółki. Ludność Fundżadjan niekiedy w popłochu i rozwoleka zarazę na wszystkich stony. W promieniu około 100 wiorst od Charbina we wszystkich miejscowościach panuje dżuma w północnej Mandżurji. W południowej Mandżurji zaraza rozwija się dopiero. A tymczasem władze rosyjskie bawią się z władzami chińskimi w dyplomatyczno-biurokratyczne ceremonie. — Japończycy postąpili inaczej. Przedłożyli Chińczykom ultimatum, po którego upływie zastrzegłi sobie wolność działania. Co do Rosyi, to trzeba zaznaczyć, że ma ona tam władzę w pasie 6-wiorstowym wzdłuż koleji aż do Mukdena.

### Kronika.

Kraków, 25 stycznia

**Szkoły br. Hirscha.** Z powodu zarzutów, przeciw szkolem br. Hirscha w Galicji podnieśliśmy na zgrupowaniu nauczycieli krakowskich w dniu 20 b. m., otrzymujemy następujące wyjaśnienie.

Znając stosunki w szkołach br. Hirscha — bo przeszło lat 13 byłam tam czynny, jako nauczyciel i kierownik — mogę oświadczyć, że szkoły br. Hirscha w Galicji mają wyłącznie charakter polski. We wszystkich szkołach język polski jest wykładowym i to nawet w miastach, w których szkoły publiczne mają ruski język wykładowy. Plany naukowe dla tych szkół są te same, co w publicznych szkołach krakowskich, z tą tylko różnicą, że już w Jrugiem półroczu klasy I zaprowadzony jest język niemiecki w 2 godzinach tygodniowo. Celem kontrolowania postępów uczniów w tych szkołach, ustanowieni są przez kuratory wiedeńską inspektorzy krajowi, którzy przy hospitacji języka polskiego główny nacisk kładą na historję polską, wartość w podręcznikach, nadto przy każdej sposobności żądają, aby działaw wychoywował w duchu narodowym polskim. Z tego powodu zdarzają się nieraz wypadki, że szkoła wchodził w konflikt z miejscową ludnością żydowską, która więcej hołduje zasadom szynizmu lub separatyzmu i chciałaby, aby i szkoła w tym duchu działała. Jeżeli zaś mim to i to ówde znajduje się nauczyciel, który inaczej postępuje, to przecież byłoby niesprawiedliwością z tego powodu uogólniać zarzuty.

Abstrahując od innych braków, które się wkładają z powodu systemu oszczędnościowego, szkoły br. Hirscha oddają wielkie usługi społeczeństwu polskiemu i krajowi, bo wyrwiają rok rocznie z najciemniejszego „ghetta” setki dzieci żydow-

skich, które po ukończeniu szkoły br. Hirscha zmieniają zupełnie swój światopogląd i stają się użytecznymi członkami społeczeństwa.

Wprost dziwną wydaje mi się argumentacja jakiegoś inspektora z Wi-dnia, „że językiem polskim tylko do Oświęcimia dojechać można”. Kto zna cokolwiek stosunki w szkołach br. Hirscha, wie, że panowie z Wi-dnia nie mają wcale ingerencji co do metody nauczania, ani też w zakresie samego nauczania, a inspekcya ich ma wyłącznie na względzie kontrolowanie części administracyjnej, zaś z nauczaniem niema nic wspólnego. Najczęściej panowie ci wcale do klas nie wchodzi. Mam nadzieję, że powyższe oświadczenie moje przyczyni się do wyświecenia tej sprawy, a ogół polski nabierze przekonania, że szkoły br. Hirscha nie są rozszadkiem germanizacji, lecz przeciwnie wpływają korzystnie na wychowanie młodzieży w duchu narodowym polskim.

Gustaw Blau, były kierownik szkoły br. Hirscha w Jagielnicy i Kosowie.

**Ankieta w sprawie ruchu turystycznego.** Przyzywam kraj. Związku turystycznego w Krakowie odnośnie się do przeobrażenia stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego o zwolnienie ankiety, na której omówiona by została sprawa podniesienia ruchu przyjezdnych i turystów, sprawa podniesienia hotelarstwa krajowego i sprawa urządzenia przez ministerstwo robót publicznych kursu hotelarskiego w Krakowie. Ankieta taka odbędzie się w poniedziałek 30 stycznia o godzinie 5 popołudniu w lokalu Stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego przy ulicy Powisli L 3 w Krakowie.

**„Więsi”,** tow. sportowe w Krakowie, wydało sprawozdanie z czynności za rok 1910. Towarzystwo to, oparte o krajowy Związek turystyczny, uprawia kilka gałęzi sportu, między innymi tenis, lekką atletykę, szlęzawkę, jazdę na saneczkach i narciach, a nade wszystko piłkę nożną. Na tem polu szczyt się „Więsi” bardzo poważnymi wynikami. Z 27 meczów rozegranych w ubiegłym sezonie wygrali 12, nierozegranych pozostało 7. Bramek zdobyła 65, straciła 49. Towarzystwo liczy 250 członków, w tem 6 ukostumowanych drużyn.

**Z teatru miejskiego.** Czerokoatowa komedya Wilhelma Feldmana, „My artyści” daje — jak już tytuł wskazuje — obraz życia artystów, przytem bohaterami utworu są przedstawiciele młodej generacyi twórczej. Zastawienie wydarzeń, w sztuce zawarte, ma wykazać niejako smutne prawo życia, które uczy przechodzić drogę od ideałów do kompromisów i stawia jednostki mniej odporne w sytuacji aprobowania hasel, przeciwko którym walczą się za dni „młodości górnej i chmurpej”.

**Złobycie Saragossy,** niezwykły interesujący dramat historyczny z czasów Napoleonów będzie od czwartku 27 bm. wystawiony w seryi obrazów kinematograficznych w cyrku Edisona.

**Wieczór Krakowiak.** Na ogólne żądanie zarządu IX Kolo T. S. L. im. „Królowej Jadwigi” wieczorek z przedstawieniem „Szopki krakowickiej” i z krakowiakiem oddanym przez dzieci, który to krakowiak tak się bardzo podobał podczas wieczorku św. Mikołaja. Wieczorek odbędzie się dnia 29 stycznia w lokalu Klubu pocztowego (Lubicz 5), początek o godz. 4 po poł. Po przedstawieniu szopki rozpocznie się zabawa towarzyska, która poprowadzi p. Pol-Doliński, a nowością będzie pochód krakowiaków w malowniczych strojach ludowych. O liczny udział pańienek w krakowskich strojach komitet uprasza. Bilety wstępu będą do nabycia dnia 29 b. m. od godz. 1 w południe w lokalu Klubu pocztowego. Dla dorosłych po 1 K 50 hal., dla dzieci stojące po 50 hal., muzyka wojkowa. Wieczorek ten, urządzony dla podraściejającej młodzieży, da sposobność do zabawy w gronie rodzinnym dla tych osób, które na bale jeszcze pańienek nie wprowadzają.

**Z karnawału.** W komitecie rautowym (raut odbędzie się 2 lutego na dochód legatu Wypislańskiego i kuchni studenckiej siostry Samueli) zaszła następująca zmiana: Obowiązki sekretarza w miejsce p. M. Poppa objął p. Aleksander Chilowski. Z informacjami i po zaproszenia na raut poza godzinami urzędowymi przy kasie Starego Teatru zgłaszac się można listownie do p. Chilowskiego. Kraków, ul. Sebatyana 8 I. piętro.

**Sprzedaż mięsa argentyńskiego** odbywa się dziś w dalszym ciągu przy wzmożonym ruchu kupujących. Szczególnie kupują mięso najtańsze jak karkowinę, szpionder skrajny i mostek. Najwięcej kupują ludzie ze sfer robotniczych, biorąc najtańsze mięso, które posiada dużo tłuszczu i używają ten tuszcz, jako omasę „Związek urzędników”, w którego zarządzie znajduje się sprzedaż mięsa argentyńskiego, nauceony doświadczeniem, że po nimże zwiększyła się frokwycja kupujących, powinieli także zniżyć ceny innych gatunków mięsa, a sprzedaż pojżdzie szybszym tempem. Różnica bowiem pomiędzy ceną lepszych gatunków mięsa krajowego mięsa a mięsa argentyńskiego jest tak mała, że istotnie nie przedstawia kupno argentyńskiego mięsa żadnego interesu dla szerszych sfer ludności. Przydałaby się też kontrola sędziejska nad procederem sprzedaży, dajęcem powód do zażaleń.

Wczoraj odbyło się posiedzenie miejskiej komisji aprowizacyjnej w sprawie mięsa argentyńskiego, na którym magistrat przedłożył sprawozdanie z dotychczasowej sprzedaży tego mięsa.

Przeciętna cena 1 klg., osiągnięta przy dotychczasowej sprzedaży mięsa, wynosi 1 K 41 h. Dotychczas sprzedano mięsa przeszło 8000 klg., pozostaje jeszcze do sprzedaży niespełna 6000 klg. Hość łoju, który osobno sprzedano, wynosi 1000 klg.

Komisya przyjęła sprawozdanie do wiadomości i wyrażła podziękowanie Związkowi za objęcie sprzedaży, tudzież uznała ustanowione ceny mięsa za zupełnie usprawiedliwione, gdyż inaczej musiałaby gmina dopłacać. Niższe ceny lwowskie tłumaczy się tem, że tamtejsza gmina ponosi koszty administracyi i wyrobę w swoich jatkach. Uproszczone reprezentanta Związku o objęcie sprzedaży dalszego transportu mięsa argentyńskiego.

Nadmienić należy, że gmina oddała chłodnię bezpłatnie.

**Tajemnicza śmierć.** Wczoraj około godziny 5 wieczór zginił się na stacyi ratunkowej jakiś człowiek i doniósł, że na ulicy Krupniczej l. 19 zastabł w tej chwili Józef Brechczyk, który przybył do niego z wizytą. Pogotowie zaraz wyruszyło na miejsce wypadku. Gdy dyżurny lekarz wszedł do wskazanego mieszkania, przedstawił mu się ciekawym widok. W dużej, brudnej izbie — na łóżku leżał jakiś człowiek i pił wódkę. Po izbie krzątały się trzy kobiety i dwóch mężczyzn. Na zapytanie lekarza, gdzie jest ten stały człowiek, wskazało mu obojętnie leżącego na ziemi koło zlewni człowieka. Lekarz dyżurny sprawdził śmierć. Zwłoki były zimne i sztywne; musiał więc zakończyć życie najmniej 6 godzin przed przybyciem pogotowia.

ratunkowego. Gdy lekarz oznajmił obojętnym (między którymi była także żona zmarłego), że Brechczyk już nie żyje — przyjęto to oświadczenie zupełnie obojętnie.

Na miejsce wypadku przybyła komisya policyjna i spisala protokół.

**Nadzwinięcie w Ludwinowie.** Od dłuższego czasu powtarzają się w dzielnicy Ludwinów liczne napady nożowców na spokojnie przechodzących ludzi. Wczoraj znowu na Marcina Stępa, zamieszkałego przy ulicy Nadwiślańskiej l. 88 a powracającego do domu, napadli nieznan sprawcy i jeden z nich pchnął go nożem w lewa udo, zadając głęboką ranę, aż do kości. Zawezwane pogotowie ratunkowe opatrzyło ranę i oddało go opecie domowej. Byłoby ze wszech miar do życzenia, aby władze otoczyły większą opieką tę dzielnice, będącą schroniskiem wszelakich szumowin społecznych, terroryzujących spokojną ludność.

### Z kraju.

**Skawina, 24 stycznia.** Sokół tutejszy urządził w niedzielę 29 b. m. uroczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy styczniowej. Wieczór zakończył przedstawienie sztuki Lucyana Rydla p. t. „Na zaweso”.

**Oświęcim, 24 stycznia.** Dnia 4 lutego odbędzie się w sali hotelu Herza wieczerz tańeczny, urządzony staraniem straży skarbowej okręgu wawodzieńskiego. Muzyka 46 pp. Czysty dochód przeznaczony na rzecz bursy straży skarbowej w Lwowie.

**Jordanów, 21 stycznia.** (T. S. L. — Zabawa „Ogniska”).

Dnia 22 b. m. odbyło się walne zebranie Kola T. S. L. Ubiegły rok zaznaczył się dodatnio dla Towarzystwa, gdyż przybyło 35 nowych członków. Zwiększyła się także liczba czytelni i wypożyczalni tekst, że w obrębie Kola jest obecnie czynnych 11 czytelni i 6 wypożyczalni. Wybrano nowy zarząd w skład którego wchodzi: Prezes dr Wiktor Kutrzeba; zastępcą Marian Köhler; sekretarz Antoni Tokarczyk; skarbnik Stanisława Selmajerowa; bibliotekarz Marian Horodecki. Do wydziału należą pp. Marya Kutrzebowa, ks. Józef Małyński, Ferdynand Kłapa, Bolesław Gabryel, Wincenty Łabuda, Jan Czajka. Do komisji kontrolującej wybrano Józefa Stylińskiego, Adama Bajgerta, Tomasza Palarczyka i Hanusiaka. Delegatami wybrano dr Kutrzebę i Ferdynanda Kłapę.

Dnia 4 lutego b. r. urządził tutejsze nauczycielskie „Ognisko” tańeczną zabawę, która budzi zainteresowanie i ściganie nie tylko miejscowych, ale zapowiadają się uczestnicy nawet z dalekiej okolicy. Komitet dokłada usilnych starań, aby zabawa wypadła jak najlepiej.

**Nowy Sącz, 23 stycznia.** (Ognisko kraj. Związ. naucz. lud. — Oplątek. — Pożegnanie).

W „Ognisku” nauczycielskim odbyło się dziś walne zgromadzenie członków. Sprawozdanie z działalności „Ogniska” stwierdza stały rozwój towarzystwa. Sprawozdanie skarbnika wykazuje dochodu 775 12 koron, rozchodu 642 52 koron, sekcyja apozytowa sprowadziła towarów za 3 600 koron; fundusz budowy domu i bursy nauczycielskiej wzrósł o kwotę przeszło 700 kor. Reasumując obrót kasowy wszystkich komisji i budowy domu nauczycielskiego, otrzymujemy kwotę przeszło 8 673 kor.

Po dyskusji nad sprawozdaniem uchwalono na stojące waleki: dążyć do zmiany statutu w kierunku zniesienia kół powiatowych i usamodzielnienia sekcyj budowy.

Następnie dokonano wyborów. W skład zarządu weszli: przewodniczący A. Broszkiewicz, zastępcą P. Bochenek, sekretarz B. Szumak, skarbnik J. Nowak; członkowie: Gregorczak, Ciesielska, Szaballa, Wusowska, Marya, Ruman, Migacz, Smutach, Zbożien; do komisji kontrolującej wybrano: Chorąg, Grzegorzyczka, Kopeczyński.

Bezpośrednio po zgromadzeniu nauczycieli odbył się w „Oczytelni mieszczańskiej” oplątek cech wielkiego.

Tutejsze sfery urzędnicze zęgnęły w sobotę krajowego inspektora sanitarnego dra Filiewicza, przeniesionego po długoletnim pobycie w Nowym Sączu do Lwowa. W pożegnaniu wzięła udział także reprezentacyja Krynicy. W licznych przemówieniach, które wygłosili dr Barbacki, rejent Marynowski, i Siechawa, prof. Tryan, burmistrz Krynicy itd. podnieślono szczerze szereg zasług, jakie w tutejszym powiecie dr Filiewicz położył.

**Talados.**

**Debica, 24 stycznia.** — (Kurs stołarski). Dnia 16 bm. został otwarty krajowy kurs majsterski dla stołarzy urządzony staraniem Wydziału krajowego. Na kurs przyjęto 14 stołarzy tj. 8 majstrów i 6 czeladników stol. Kurs potrwa przez 9 tygodni, nauka na kursie jest całodzienne, każdy z uczestników utrzymuje 2 korony dziennie za strażę za robku w warsztacie. Na kursie udzielane są nauki następujące: r. s. zawodowa, rys. geometryczny, r. a. ołunka, stylistyka zawodowa, hygiena zawodowa i ogólna technologia drzewa, praktyczna nauka bafcowania, poliutrowania i lakierowania drzewa. Kuratorem kursu z ramienia Wydziału krajowego jest rada dworu Arnulf Nawratil.

**Rzeszów, 24 stycznia.** (Tablica pamiątkowa: Wieczór styczniowy. Odzyt).

Kwestya tablicy pamiątkowej dla p. Gustawa Fiszera, urodzonego w Rzeszowie i b. ucznia tutejszego gimnazjum, podnieślono przy redakcyi „Głosu rzeszowskiego”, znalazła silny oddźwięk w naszej publiczności. Na książkę-złote nr 2116 w Towarzystwie załączkowem i kredytem złożono do dnia dwadzieścia siedem koron, a należy się spodziewać, że dalsze dotki popłyną radnie, gdyż prawdopodobnie wszystkie instytucje publiczne zechcą przyczynić się odpowiednią kwotą do urzezywnienia tej myśli. Kinoteatr Urania ofiarował na ten cel dochód brutto z jednego przedstawienia, które odbędzie się w bieżącym tygodniu. Wyjdą również z druku, 10-balerzowe cegiełki, mające głównie na celu pokup u młodzieży szkolnej. Wreszcie w pierwszych dniach lutego projektowane jest wieczerz ze współdziałaniem „Lutni”, na którym usłyszymy kilka sławnych monologów, jakimi p. Fiszser przez długie lata bawił niezrównanie publiczność wszystkich niemal miast i miasteczek naszego kraju.

Ku uczczeniu rocznicy styczniowej powstania, odbyło się staraniem Sokola w niedzielę 19-go stycznia zebranie, na którym pięknie przemówił prof. Biełkowski. Po redakcyach „Lutni”, muzyka straży ochotniczej ogólnie odegrała kilka patriotycznych pieśni. Publiczności było niestety bardzo mało.

Odzyt Feliksa Kona na temat kwestyi żydowskiej, odbył się wczoraj w sali kinematograficznej u p. Sperlinga, staraniem miejscowego Kola Towarzystwa ludowego im. Adama Mickiewicza.

**Zmarli.**  
Rudolf Daneke, em. urzędnik sądowy, w 52 r. życia umarł w Zatorze.

Cudownie wprost

są dobrane środki pomocnicze w „Macierzankowem” skórze od pękania. Przy używaniu tego mydła staje się czerwonosc rąk i nosa i odmrożenie i t. d. znikają, mydło prawdziwem W. Bracha. Mydło to jest roślinne i natłuszczone i chroni pleć czystą i świeżą, wszelkie choroby skórne, jak opalenie, wągry, pryszczki, a

Ze świata.

(b) „Oberek” na balu wiedeńskim. Z Wiednia pisał nam: Towarzystwo austriackiego przemysłu domowego...

Strajk robotników teatralnych. Z Wiednia donoszą: Mimo strajku robotników, we wszystkich teatrach...

Ziemia na Litwie. Odnosząc do notatki zamieszczonej w Nrze 29 naszego pisma, proszeni jesteśmy...

Manuel. Z Londynu donoszą: Król Manuel oświadcza, że dotąd nie dostał ani on, ani królowa...

Legenda o Tolstoju. Z Petersburga donoszą: Starosta w Jasnej Polanie otrzymał list od włościan...

Składki na Wawel. Dnia 23 grudnia odbyło się w domu p. Ulanowskiej rozdanie puszek składkowych...

Całość zaś dotąd zbieranych składki wynosi wraz z dołożonymi odsetkami 198.054 K 92 h.

Z powyższej sumy, jak to już w poprzednich sprawozdaniach było wymienione, wyczerpano dotychczas...

Wschód słońca dnia 25 stycznia o godzinie 7 m. 25, zachód o godzinie 4 min. 19; długość dnia godzin 15 min. 54.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 24 stycznia termometr doszedł do — 4,1 do — 1,3 C; barometr wahał się.

Dnia 25 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru 760,6 mm., termometru — 4,2 C; wiatr zachodniopółnocno-zachodni.

Powszechne wykłady uniwersyteckie (w auli i szkoły realnej o godz. 6 w.)

We środę 25, we czwartek 26 i w piątek 27 b. m. Dr Józef Reinhold. Z dziedziny polityki kryminalnej (6 wykładów). Wykład 1—111.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 16.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

Repertuar teatru ludowego.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

W niedzielę po pol.: „Belleme polskie”; wieczór: „My artyści”.

wczoraj w parlamencie u przewodniczących wszystkich klubów, u ministra dandila i u przewodniczącego komisji przemysłowej pos. Stwierdził z zadowoleniem szybsze załatwienie ustawy o domokrasiach.

Nowy pociąg pospieszny. Z Wiednia telegrafują: Od 1 maja br. będzie kursował między Wiedniem a Berlinem nowy pociąg pospieszny...

Przebieg obrotów mlewem. Telegram z Pragi donosi: Na wczorajszym zjeździe czeskiego Związku młynarzy uchwalono jednomyślnie protest przeciwko zamierzonemu przez Węgry...

Ceny ziemiopłodów i ważniejszych artykułów żywności. Kraków, 24 stycznia.

Placono za 100 kilogramów: pszenica biała — do —, fasola od 35— do 38—; soczewica od 28— do 30—...

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 24 stycznia.

Z targu zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin...

O Vlissingen.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 25 stycznia.)

Wiedeń. „N. Fr. Presse” ogłasza opinię rektora uniwersytetu wiedeńskiego i profesora prawa państwowego Bernatzika w sprawie ufortyfikowania Vlissingen.

Stawisko rządu holenderskiego. Berlin. Tutejszy poseł holenderski zapewnia, że rząd holenderski tylko ze względu na obronę własnego kraju postanowił ufortyfikować Vlissingen.

Niezawisłość Jemenu. Kenstantynopol. Z Jemenu nadchodzi tu bardzo niepokojące wiadomości. Szek Idriss przysięgł na Koran, że walczyć będzie tak długo, dopóki nie uzyska niezawisłości dla królestwa Jemenu.

Trzęsienie ziemi w Bucharze. Petersburg. Według urzędowego stwierdzenia podczas trzęsienia ziemi w Bucharze zginęło 376 krakowców i 14 Rosyan.

Dżuma. Paryż. „N. Jork Herald” donosi z Pekinu: Lekarze ambasady oświadczają, że w Chinach nie było dotąd tak silnej dżumy, jak obecna.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 25 stycznia.

Sprawa zajęć w uniwersytecie Jagiellońskim. Dziś odbędzie się posiedzenie senatu akademickiego w sprawie zaburzeń w uniwersytecie podczas wykładów księdza Zimiermana.

Powrót Czesława Kiezkowskiego. Był na czelnik działu żywocego w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń, Czesław Kiezkowski, który odfraducywał w swoim czasie tak były rozgłosno i który zbiegł następnie bez wieści, powraca do Krakowa na podstawie listu żołaznego, wydanego mu przez ministerstwo sprawiedliwości.

Sprawa podwyższenia cen mięsa. Wczoraj odbyło się posiedzenie krakowskiej miejskiej komisji aptowizacyjnej, która obradowała nad sprawą podwyższenia cen mięsa.

Sprostowanie p. Kozłowskiego. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Co się tyczy jego rzekomej kandydatury ministerialnej, to pos. Kozłowski — powołując się na członków komisji parlamentarnej — oświadcza, że zawsze popierał kandydaturę Głębickiego i Kędziora.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Przebieg choroby. Wiedeń. Pos. Kozłowski ogłasza w pismach tutejszych obszernie sprostowanie wywodów p. Stapińskiego na jednym ze zebrań wyborczych.

Wojna słowa. Sofja. Z powodu zerwania rokowań handlowych między Bułgarią a Turcją, rozpocznie się 28 b. m. wojna słowa między temi państwami.

Moderniści w Bawaryi. Monachium. Z powodu zastrzeżenia reguty w zakonach Kapucynów i Benedyktynów wielu zakonników z zakonu Franciszkańskiego odmówiło złożenia przysięgi antymodernistycznej.

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

Polityka zagraniczna Japonii. Tokio. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów min. spraw zagranicznych hr. Komura, omawiając stosunek Japonii do innych mocarstw...

przeć twordze o los przyjaciół Dni skich. Napisałem do Dnińskiego list z ostrzeżeniem, że Kizio to Machajski...

Napisałem do Dnińskiego list z ostrzeżeniem, że Kizio to Machajski. Listu tego nie potrafimy powtórzyć. Pamiętam jednak najjaskrawsze wyrażenie: „Może być napad na sanatorium”.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Mówiłem o możliwości napadu, a nie o podobnym zamiarze Machajskiego. — Jako Polakowi, wychowanemu w Rosji, nie przyszło mi na myśl, że w sprawie to może być wieszana policja. Dlatego wieść o jego aresztowaniu podzielała na mnie, jak grom.

Dział ekonomiczny.

Koncesje szynkarskie. Z powodu kończącego się załatwienie przez namiestnictwo rekursów w sprawach koncesyj szynkarskich, namiestnik...

Kronika lwowska.

Lwów, 25 stycznia.

Dr Eugeniusz Romer, nowo mianowany profesor geografii w uniwersytecie lwowskim, miał wczoraj pierwszy wykład wobec licznie zgromadzonych słuchaczy.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Profesor Romer jest w zakresie swej specjalności jedną z najwybitniejszych postaci nauki w naszym kraju.

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 25 stycznia.)

Wiedeń. Posiedzenie Izby poselskiej rozpoczęło się dzisiaj o godz. 11:45 odczytaniem wpływu, poczem przystąpiono do dalszej dyskusji budżetowej.

Wiedeń. Pos. Stoelzl wypracował już referat w sprawie czasowego awansu urzędników państwowych i w czwartek przedłożył go subkomitetowi komisji Izby.

Wiedeń. Pos. Stoelzl wypracował już referat w sprawie czasowego

# SAGRADA BARBER

: żołądek wzmacniające :  
przeczyszczające pastylki

klincznie wypróbowane, działają niezawodnie, ja-  
godnie i instalująco, Prawdziwe tylko z nazwiskiem  
Barber. Pudełko za 70 hal. i K 2.40. Heil. Geist-  
Apotheke, Wiedeń, I., Operngasse 16. Odmazzone  
c. k. nagroda państwowa



## Buchalter

samodzielny bilansista i rutynowany korespondent polsko-niemiecki, piszący także na maszynie, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod Z. K. 250. poste restante Kraków. 1089 1 3

## Sklep korzenny

nafty, roczny obrót do 40.000, do sprzedania. Wiadomość: „Egzystencya“ poste restante Tarnów. 1076 1 3

## Realność

przy mieście, staw, ogród, pasieka, morga pola do rozparcelowania, zaraz sprzedam tanio. „Egzystencya“ poste restante Tarnów. 1077 1 3

## Kupię

używany motocykl wraz z wózkiem bocznym, za przystępną cenę. Zgłoszenia pod J. Kornhäuser, Biuro agencyjne, komisowe i handlowe, Zakliczyn n. D. 1078 1 3

## Młocarnię

nową, przewozową, najnowszej konstrukcji, sortującą zboże, poruszana siłą motorową 10 konną, wynajmuję na dni za przystępną cenę. — Zgłoszenia pod A. Kornhäuser, Faliszowice, p. Zakliczyn n. D. 1079 1 3

## SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy:

### B. Gabryelska

Rynek główny 35 (Krzysztofor). Wystawa najnowszych dzieł

### Profesora L. Wyczółkowskiego

Pastele i grafika:

kwiaty — pejzaże, rybaicy i architektura z Jaremca. 1019 3 0

Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór.

### Wstęp bezpłatny.

Sprzedż także na spłaty do 20 miesięcy.

**Stroiciel fortepianów** przyjmuje wszelkie reperacje po cenach przystępnych. A. Błęd, Kraków, Miodowa 31. 1051 1 10

## Do sprzedania

obraz Wyczółkowskiego i stare portrety, piękny szal turecki kremowy, żółto Biedermajera, syplonia mahon. pojedyncza, kredensy, kantorek, salonka czarna, orzechowa, szachy ze stolkami, stoły, szafy, otomany, zegary antyk, talerz Pompadour, stary wiedeń, suknie balowe i inne, futra, męskie i garderoba. Bazar pod Złotym Jeleniem, Kraków, ul. św. Anny 5. 1056 1 3

## Aspirant farmacji II r.

znajdzie umieszczenie w aptece w Wojniczu. 1092

## Młody pomocnik handlowy

z działu korzennego, potrzebny zaraz w Krakowie. Wiadomość: „Informator“, Wiślna 2. 1088 1 2

Oświadczam niniejszem, że długów i zobowiązań, zaciągniętych przez syna mego Stanisława, nie płacę.

1090 Edwarda Uziębłowa.

## Pokój frontowy

umeblowany, do wynajęcia zaraz. Krupnicza 16, I p. Wiadomość tylko na I piętrze. 1085 1 6

Pięć ubikacji na parterze, róg Wiślniej i Gołębiej l. 5, na biura lub podobną instytucję od 1 kwietnia b. r. do wynajęcia. Tamże jadalny garnitur do sprzedania. Oglądać można od 11 do 1. Blizszych wiadomości udzieli p. Bolesław-Girtler, ulica Długa l. 10, od 1—3. 465 5 6

## Kasyerka

uzdolniona, z kaucją, potrzebna zaraz. Cukiernia Lwowska Jan Michalik, Floryńska, 45. 1005 4 5

Dzielny agronom, lat 40, dla braku znajomości pań, szuka na tej drodze. 1081 1 2

## żony.

Starsze panny lub bezdzietne wdowy, z ładnym wyposażeniem i znajomością gospodarstwa wiejskiego, raczą, łaskawie nadać swoje zgłoszenia z dołączeniem fotografii, pod adresem „Agronom 444“ do Administracji „Nowej Historji“. Majątek pożądany. Anonimowo nie uwzględnia się. Dyskretyca rzecz honoru.

500.000 sztuk

cegły maszynowej do sprzedania zaraz, lub do końca marca. Zgłoszenia pod: „Cegła 989“ przyjmuje Adm. „Nowej Reformy“.

989 4 6

Ożywienie obiegu krwi, podnie-  
cenie czynności nerwów, zahar-  
towanie skóry na zimno

Jako woda do włosów głowy,  
woda do ust, względnie do zę-  
bów i do upiększenia cery

wywołuje

niezbędną jest

# Wódka francuska

## Diana

### Wasz lekarz

poleca Wam chętnie wódkę francuską Diana wskutek jej desinfekcyjno-  
jącego i zarazem od-  
świeżającego działania,  
które głównie przypisać  
należy jej dodatkowi —  
mentolowi. Głównym  
składnikiem wódki fran-  
cuskiej Diana jest naj-  
lepszy podwójnie odpa-  
rowany destylat winny.



Powyzszy znak ochronny  
chroni przed naślado-  
wnictwami. Żądać przy-  
kupnie prawdziwej wód-  
ki francuskiej Diana  
i uważać na to, aby fla-  
szka miała wyciśniętą  
nazwę „Diana“, a na  
korku i plombie znaj-  
dował się powyzszy znak  
ochronny.

### Przyjaciółką domu

w najprawdziwszem zna-  
czeniu tego słowa można  
nazwać naszą francuską  
wódkę Diana dla jej  
znakomitej skuteczności,  
niskiej ceny i jej wielo-  
stronnego zastosowania.  
Cena małej flaszki K.  
—50, średniej flaszki  
K. 1-20, wielkiej flaszki  
K. 2-40. Dostać można  
wszędzie, a jeżeli nie,  
to od Diana-Franz-  
branntwein - Produktion  
Ges. m. b. H., Wiedeń,  
I., Hohenstaufeng. 5 K.

588 93 26

## Poważnych informacyj

# o wiedeńskiej giełdzie

tudzież o zakupnie i sprzedaży papierów lokacyjnych udziela jak naj-  
chętniej bezpłatnie Dr Dytrych Moldauer, Dom bankowy i komisowy, Wiedeń,  
IX., Kolingasse 4. Telefon miastowy Nr 12.097. 1044 1 2

# Zawiadomienie.

Czyniąc zadość życzeniu mej P. T. Klienteli, zaprowadziłem w mym  
handlu delikatesów oraz pokoi do śniadań obok piwa pilzneńskiego marki B. B.  
jako drugie sławne piwo węgierskie

## Piwo Polgari mieszczańskiego akcyjnego browaru w Budapeszcie — Steinbruch.

Podaję piwo to (eksport marcowe) znane na kontynencie ze swej dobroci, jakoteż  
piwo ciemne, podwójnie słodowe (Dopelmalz) z marką ochronną św. Szczepana,  
które powagi lekarskie zalecają jako lecznicze. Polecam piwo to łaskawemu po-  
parciu Szan. Gości.

Karol Wołkowski  
Kraków, Linia A-B.

Cena piwa:

Eksport marcowe duży kufel (bomba) 30 halerzy — mały kufel 20 halerzy

## Pewna pani

gotowa jest każdemu, kto ma neurastenię, niedokrwiłość, reumatyzm, gościec i t. d., wy-  
mienić bezpłatnie prosty, zdumiewająco skuteczny środek leczniczy, który poznała przypad-  
kiem. Sama nim uleczona, jak i wielu chorych, po daremnym używaniu wszelkich możliwych  
leków, uważa sobie to za obowiązek sumienia i wiecznej wdzięczności uczynić to wyznaczenie,  
którego czysto filantropijnym celem jest spełnienie ślubowania; zwrócić się listownie do pani  
Amelii At Müller, Budapest, Albertfalva 6. 276 4 4

Pensjonat do sprzedania.  
Wiadomość listownie: Pensjonat 102, poste  
restante Kraków. 948 5 5

### W 3 miesiącach

przerabiam cały potrzebny do matury materiał  
matematyki. Lekcje codziennie oddzielne lub  
zbiorowe. Za wynagrodzeniem od 15 kor. mie-  
sięcznie. Zgłoszenia: A. B. IV. r. Hloz. 4 po-  
ste restante Kraków. 931 3 5



Dostać można we wszystkich handlach tego rodzaju.  
Hartownie: Palmakautschuk G. m. b. H., Wiedeń, VI/12,  
Kirchengasse Nr 18. 688 7 9

## Cegielnie

Fabryki dachówek, dren, wapna

buduje i urządza

Inżynier Roman Z. Ciesielski

Kraków, ulica Garncarska l. 14.

198 Telefon Nr. 1079. 4 0

## DO RZYMU I TURYNU i biorących udział w pielgrzymce wielkanocnej, rozpocznie się 1 lutego b. r. 2 miesięczny Kurs pospiesznej nauki JĘZYKA WŁOSKIEGO

Wykładać będą:  
w poniedziałki, środy i piątki od 11—12 prof. F. Giannini.  
we wtorki, czwartki i soboty od 5—6 prof. C. Moscheni.

Cena kursu 50 koron.  
Zgłoszenia na kurs przyjmuje się w willi Wenecyi obok Sokoła (dawny  
pałac hr. Dębickich). Tamże będą się odbywać lekcje. 1068 2 2

## HOTEL SANS-SOUCI

Lwów, Szajnochy 5 (róg Sykstuskiej)

w centrum miasta, z wszelkimi wygodami, podług  
nowoczesnych wymogów urzędowy

Pedantyczna czystość. Ceny umiarkowane.

1071 1 0 Henryk Kaufman, właściciel.

© c. k. konc. Zakładzie wojskowo-naukowym  
em. majora A. Kernbergera i K. Moschenlego w Krakowie  
rozpoczynają się nowe kursa 1. lutego 1911.

## Egzaminy inteligencyjne

uprawnijające do jednorocznej służby wojskowej mają być w ciągu roku zniesione.

Kandydaci, którzy nie znajdują się już w możności uzyskania prawa jedno-  
rocznej służby na podstawie matury, powinni korzystać z czasu i spieszyć się  
z przygotowaniem, aby zdać ten egzamin jeszcze przed końcem roku bieżącego.

Zakład przygotowuje nadto: a) do egzaminu wstępnego do szkół kadeczkich  
i do akademii wojskowych, b) do egzaminu kadeczkiego czyli oficerskiego  
w służbie zawodowej — i udziela c) nauki prywatnej do wszystkich egzami-  
nów średnich i do matury.

Dla zamiejscowych uczniów pierwszorzędny  
Pensjonat.

Z zakładem połączone jest: Biuro informacyjne dla wszelakich spraw  
wojskowych. Prospekty bezpłatnie. Blizszych wiadomości udziela Dyrekcya  
Zakładu w Krakowie „Willa Wenecya“. 909 4 5

## ABBAZYJA Pensjonat Royal

Najpiękniejsze położenie na samym brzegu morza. — Pokoje z balko-  
nami z widokiem na morze elegancko umeblowane. — Kuchnia  
wzorowa. — Ceny umiarkowane. 965 2 6

Gościec i reumatyzm  
leczy zdumiewająco skutecznie w najznamienszych klinikach uniwersyteckich wypróbowana  
i przez lekarzy jak najlepiej polecana, silicat i carbonat zawierająca sól do kąpiel  
„Sanosal“

Dostać można w składach, drogeriach i handlach sanitarnych. Cena 80 hal. Skład główny:  
Alte k. k. Feldapothek, Wiedeń, Stephansplatz, drogeria „pod czarnym psem“, Hoher Markt  
i Dr Koltzscharch, apt. w Wiener-Neustadt. W Krakowie apt. pod „Białym Orłem“, linia A-B l. 75.  
Iscias i Newralgia. 252 7 13

Kupuje i sprzedaje  
meble różne, brzoń, maszyny do szycia. Kato-  
licki handel mebli używanych i różnych rzeczy.  
Kraków, ul. św. Jana 14, sklep. 1049 2 10

Dzierżawa  
korzystna w Margrabszczyźnie w Kluczu  
Chroborskim (Król. Polskie) jest zaraz  
do odstąpienia. Kontrakt odnowiony na  
lat 18. Blizsze szczegóły u p. Bol. Gir-  
tlera, Długa 10, Kraków. 970 2 6

Dom jedno-piętrowy w Podgórzcu  
o siedmiu oknach frontu, 17 ubikacji, dobrze  
się rentujący, oraz parcela budowlana pod ko-  
rzystnymi warunkami zaraz do sprzedania. Wia-  
domość w Hall Rybnej, ul. Bracka 5. 701 5 8

Do sprzedania  
urządzenie całej cukierni. Wiadomość  
u Brzezińcy. 728 6 10

Udziela się pożyczek  
na przedsiębiorstwa i faktury w różnych kom-  
binacjach pod dogodnymi warunkami. Zgłosze-  
nia nieanonimowe pod „S. 1000.“ poste rest  
Kraków, za okaz. kwitu inserat. 898 3 3

Zdolni agenci  
odwiedzający wioski, znajdują stałe zaję-  
cie za wysoką prowizją przy sprzedaży  
maszyn i narzędzi rolniczych oraz na-  
sion ekonomicznych. Zgłoszenia: Jan  
Boduch, Nowy Sącz. 941 6 10

50.000 koron do ulokowania  
na hipotekę dóbr tabularnych lub real-  
ności. Zgłoszenia listownie pod Hipo-  
teka przyjmuje Gł. Agencya Dziennik-  
ków i Ogłoszeń J. Hopcasa i A. Salo-  
monowej, Kraków, Sławkowska 2.  
979 2 3